2023

CONTEMPORARY INDIA AND EDUCATION

Course: 1.1.2

(Second Half)

(Policy Framework for Education in India)

Full Marks: 35

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাণ্ডলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। ভারতে দারিদ্রোর কারণগুলি কী কী? ভারত সরকার দ্বারা গৃহীত যে-কোনো দুটি দারিদ্র্য দূরীকরণ কর্মসূচির নাম লিখুন। ৫+২ অথবা. ভারতে জনবিস্ফোরণের প্রভাবগুলি আলোচনা করুন। জনবিস্ফোরণ ও বেকারত্বের মধ্যে সম্পর্ক কী? 4+2 ২। RTE (২০০৯) অনুসারে অবৈতনিক ও বাধ্যতামূলক শিক্ষা প্রদানে বিদ্যালয় ও শিক্ষকদের দায়িত্বগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করুন। অথবা, NCF (২০০৫)-এ বর্ণিত শিক্ষার লক্ষ্যগুলি ব্যাখ্যা করুন। ৩। NUEPA ও SCERT-এর পুরো নাম লিখুন। NCERT-এর কাজগুলি বর্ণনা করুন। 2+6 অথবা. নিম্নলিখিত বিষয়গুলির উপর টীকা লিখুন ঃ 03/2+03/2 (季) NCTE (খ) DIET I 8। ভারতে নারীশিক্ষার সমস্যাগুলি আলোচনা করুন। ভারতে নারীশিক্ষা বিকাশে গৃহীত যে-কোনো দুটি সরকারি উদ্যোগ উল্লেখ করুন। 4+3

অথবা.

বয়স্ক শিক্ষার গুরুত্ব ব্যাখ্যা করুন। মুক্তশিক্ষার বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ করুন।

8+0

৫। বিদ্যালয় প্রশাসনে একজন নেতা হিসাবে প্রধান শিক্ষকের/প্রধান শিক্ষিকার দায়িত্বগুলি বর্ণনা করুন।

পশ্চিমবঙ্গে মাধ্যমিক শিক্ষার প্রশাসনিক কাঠামোটি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করুন।

Please Turn Over

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1.	What are the causes of poverty in India? Name any two poverty alleviation programmes launched by the Government of India. $5+2$
	Or,
	Discuss the effects of population explosion in India. What is the relationship between population explosion and unemployment?
2.	Briefly discuss the responsibilities of school and teachers in providing free and compulsory education according to RTE (2009).
	Or,
	Explain the aims of education as stated in NCF (2005).
3.	Write the full forms of NUEPA and SCERT. State the functions of NCERT. 2+5
Or,	
	Write notes on the following: $3\frac{1}{2}+3\frac{1}{2}$
	(a) NCTE
	(b) DIET.
4.	Discuss the problems of Women education in India. Mention any two Government initiatives to promote Women education in India. 5+2
Or,	
	Explain the importance of Adult education. Mention the characteristics of Open education. 4+3
5.	Describe the responsibilities of Headmaster/Headmistress as a leader in School administration.
	Or,
	Briefly explain the Administrative structure of Secondary Education in West Bengal.